

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức Hội nghị sơ kết Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/HU, ngày 03/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc “tổ chức sơ kết triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đánh giá kết quả sau 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, bổ khuyết chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong những năm tiếp theo.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu; qua đó tuyên truyền, cổ vũ, động viên, nhân rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tiếp tục thực hiện Kết luận 01-KL/TW trong toàn huyện.

- Tiếp tục nghiên cứu, tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

#### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức sơ kết, biểu dương, khen thưởng phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; thông qua đó, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức sơ kết, biểu dương khen thưởng gắn với các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên - tiền thân của Đảng bộ huyện Vĩnh Bảo (08/8/1938-08/8/2023), 185 năm thành lập huyện (1838-2023) và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Vĩnh Bảo đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022.

## II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

**1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến ngày 03 tháng 6 năm 2023 (*thứ Bảy*).

**2. Hình thức, địa điểm:**

Tổ chức Lễ báo công và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch (Hà Nội).

**3. Thành phần tham dự:**

\* *Đại biểu thành phố:* Đại diện Thường trực Thành ủy; Ủy viên Thường vụ Thành ủy (*phụ trách huyện*); đại biểu lãnh đạo và cán bộ Ban Tuyên giáo Thành ủy (*theo dõi huyện*).

\* *Đại biểu huyện:*

- Thường trực Huyện ủy; đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Trưởng các Ban tham mưu giúp việc Huyện ủy; Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy; Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện.

- Đại biểu được biểu dương khen thưởng (đại diện tập thể, cá nhân).

- Tác giả có tác phẩm đạt Giải thưởng Sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt I (2021-2022)” cấp thành phố.

- Đại biểu phóng viên báo chí thành phố, huyện (*dự và đưa tin*).

\* *Lưu ý trang phục đại biểu tham dự chương trình:* Nam áo sơ mi trắng (thắt cavat), quần tối màu; nữ mặc áo dài truyền thống.

**4. Nội dung, chương trình**

Stt	Nội dung	Thực hiện
1	Ôn định tổ chức; Chào cờ (Quốc ca, lãnh tụ ca)	Chánh Văn phòng Huyện ủy
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh Văn phòng Huyện ủy
3	Nghe lời Bác dạy: Lời kêu gọi thi đua ái quốc (Ban tổ chức Lăng mở băng)	Chánh Văn phòng Huyện ủy
4	Báo cáo biểu dương báo công dâng Bác	Thường trực Huyện ủy
5	Đọc quyết định khen thưởng và trao thưởng	Lãnh đạo phòng Nội vụ huyện
6	Bế mạc	Chánh Văn phòng Huyện ủy
7	Viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh	Ban tổ chức Lăng

Tít chữ chương trình báo công:

**HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
HUYỆN VĨNH BẢO, THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG**

**LỄ BÁO CÔNG DÂNG BÁC**

**Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc  
trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

*Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2023*

- Tham quan một số điểm thuộc khu di tích Phủ Chủ tịch, xem tư liệu phòng  
Nguyễn Thủ Quốc Gia.

- Tham quan Hoàng Thành Thăng Long.

*(Có chương trình chi tiết kèm theo)*

**5. Kinh phí**

- **Kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành.

- **Kinh phí khen thưởng:** Thực hiện theo quy định tại Nghị định 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ và được trích từ quỹ thi đua, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết; tổng hợp, đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu trình Ban Thường vụ Huyện ủy và Hội đồng thi đua khen thưởng huyện (*thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023*).

- Hướng dẫn các đơn vị trong khối tuyên truyền, tăng cường tuyên truyền về kết quả 2 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tổng hợp, đôn đốc, xác báo, theo dõi các đại biểu tham dự chương trình.

## 2. Văn phòng Huyện ủy

- Chủ trì tham mưu làm việc với đơn vị phục vụ đoàn đại biểu trong suốt quá trình tổ chức hoạt động báo công và tuyên dương các điển hình tiên tiến.
- Chủ trì điều hành chương trình báo công và biểu dương các điển hình tiên tiến.
- Phát hành giấy mời; đón tiếp đại biểu; in ấn và chuẩn bị các tài liệu phục vụ chương trình biểu dương.
- Dự trù kinh phí.

## 3. Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện trình UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo quy định.

Đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các tập thể, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “đề báo cáo”;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy “đề báo cáo”,
- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,
- Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Huyện ủy,
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huân